gratificación, ya sea de bienes o servicios, cualquiera sea la finalidad con la que se lo haga. 

XX. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

A. Experiencia del Postor en la Especialidad 
Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 580,000.00 
(QUINIENTOS OCHENTA MIL CON 00/100 SOLES), por la venta de bienes iguales o similares 
al objeto de la convocatoria, durante los ocho (08) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de